
Cl:3.4.2 2022 / 2
N∙948 / 2022

SETTORE SISTEMI INFORMATIVI

Oggetto: AGGIORNAMENTO SHINYSTAT PRO 2022 - DITTA SHINYSTAT SPA - EURO 829,60 
IVA COMPRESA
CIG Z8F36DEC41

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 924 DEL 23/06/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 24/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 Premesso che:

 il servizio “contatore” offerto da ShynyStat permette il monitoraggio quotidiano degli accessi 
via Internet al portale provinciale in www.provincia.cunoe.gov.it;

 gli utenti medi mensili che accedono al portale sono circa 50.000, mentre gli annuali 
600.000; le pagine viste mensilmente sono circa 115.000 a fronte di 1.380.000 annue;

 tramite il servizio ShinyStat Pro è possibile analizzare gli accessi suddividendoli per classi 
di utenza, per provenienza e nazione, per frequenza di accesso, per tipo di navigatore e 
sistema operativo utilizzato, ecc.;

 tali informazioni sono tra l’altro necessarie per individuare le aree di maggior accesso e per 
indirizzare gli sviluppi futuri del portale.

Considerato che in seguito a cessione del ramo d’azienda il servizio è proposto dalla Ditta 
SHINYSTAT S.P.A Corso Porta Nuova, 48 – 20121 Milano (C.F/P.I 11407580965) che fornisce:

Numero massimo di pagine viste al mese Costo annuo dell’abbonamento
1.000.000 Euro 680,00 + Iva 

Evidenziato che il sistema di cui sopra è già stato utilizzato in passato dall’Ente, con piena 
soddisfazione delle funzionalità rese, e che per motivi di continuità ed omogeneità si intende 
provvedere a rinnovare il servizio di statistica sopra indicato per l’anno 2022.

Dato atto che il prezzo risulta essere congruo rispetto alle prestazioni richieste e che la Ditta ha 
mantenuto lo stesso importo praticato nell’anno 2021 ed inoltre lo stesso risulta essere in linea con 
altre soluzioni di mercato e servizi adottati da questo Ente.

Vista la “Legge di stabilità 2016 comma 512” che stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche 
devono provvedere ai proprio approvvigionamenti di beni e servizi informatici esclusivamente 
tramite Consip spa o soggetti aggregatori.

Dato atto che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), è uno strumento 
elettronico di acquisto gestito da Consip S.p.a come specificato nella Direttiva ANAC N. 11 del 23 
Settembre 2015.

Evidenziato che, la Ditta SHINYSTAT SPA comunica che ad oggi non è prevista la possibilità di 
accreditamento sul MEPA. 

Considerato che, nell’ambito delle misure volte a contrastare e gestire l’emergenza 
epidemiologica da Covid-19, sono stati adottati numerosi provvedimenti e richiamato fra questi 
l’art. 1 del D.L 76/2020, convertito in Legge 120/2020  e successivo D.L 77/2021, che consente, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del codice dei contratti e sino alla data del 31/12/2023, alle stazioni 
appaltanti di procedere all’affidamento diretto delle attività di esecuzione di servizi e forniture di 
importo inferiore a Euro 139.000,00.

Valutato che pe gli acquisti di importo inferiore a Euro 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso 
al Mepa ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi art. 1 comma 450, L 27 dicembre 2006, n. 296, 
così come modificato dall’art. 1, comma 130, legge 145/2018. 

Verificato quindi che, relativamente al presente affidamento, sussistono in particolare le condizioni 
per l’affidamento diretto di cui all’art. 63 co.2 lett b.3) del codice degli Appalti, ai sensi del quale è 
ammissibile il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
quando “i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato 
operatore economico”, a motivo della  “tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale” e non esistono altri operatorio soluzioni alternative ragionevoli, e l’assenza di 
concorrenza non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 924 DEL 23/06/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 24/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Viste le Linee guida ANAC aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 che derogano, per gli acquisti inferiori a 1.000,00 euro, al 
principio di rotazione degli affidamenti.

Precisato che il perfezionamento contrattuale avverrà mediante un semplice scambio di lettera.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Servizi Informativi.

Visto il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al Regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ex art.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i.;

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
relativo PTCP;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con D.C.P n. 45 del 26.9.2016;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia secondo 

quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Atteso         che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti.

DETERMINA 

di affidare il servizio di statistica per l’anno 2022 di cui sopra alla Ditta ShinyStat S.p.a 
Corso Di Porta Nuova 48 – 20121 Milano (C.F/P.I 11407580965)

di impegnare la spesa di Euro 680,00 oltre l’Iva in misura di Legge pari a Euro 149,60 
pertanto per complessivi Euro 829,60 sul capitolo 01031.03.06800100 “Spese per 
sistema Informativo e strutture” U. 01.1.03.03 del Bilancio 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica;

Il Dirigente
Risso Alessandro

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 924 DEL 23/06/2022.
documento firmato digitalmente da ALESSANDRO RISSO e stampato il giorno 24/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: AGGIORNAMENTO SHINYSTAT PRO 2022 - DITTA SHINYSTAT SPA - EURO 
829,60 IVA COMPRESA
CIG Z8F36DEC41

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 2580 01031.03.06800100 Altri servizi informatici e di 
telecomunicazioni n.a.c.

829,60 SHINYSTAT SPA
Cig:  
Cup:  

Totale impegni: € 829,60 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Giorgio Musso

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 924 DEL 23/06/2022.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 24/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Importo

829,6001031.03.06800100 - SPESE PER SISTEMA INFORMATIVO E 
STRUTTURE - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Fornitore SHINYSTAT SPA Cod.Fisc. 11407580965 P.Iva 11407580965

Resp. servizio SISTEMI INFORMATIVI (010302)

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

829,60Totale:

L'impegno di spesa numero 2580/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2580/2022 del 20/06/2022 - NON ESECUTIVO 

"AGGIORNAMENTO SHINYSTAT PRO 2022 - DITTA SHINYSTAT SPA - EURO 829,60 

IVA COMPRESA

CIG Z8F36DEC41"

autorizzazione Determine 948/22 del 20/06/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 21 giugno 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 924 DEL 23/06/2022.
 e stampato il giorno 24/06/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


